اگر ضرورت جنگ ایجاب می کرد که سپاهیان زمستان را در میدان جنگ باشند از میان آنها عده‌ای به نام «خرجلیق جی» به منطقه باز می گشتند و پس از جمع‌آوری و تأمین هزینه آنان، دوباره به میادین نبرد مراجعت می کردند.^{۷۱}

در سال ۹۳۴هـ ق / ۱۵۲۷ م، بلافاصله پس از جلوس سلیمان، شمار مالکان تیمار در سراسر امپراتوری ۳۷۵۲۱ تن بود که تعداد ۲۷۸۶۸ تن از آنان از سپاهیان رسمی محسوب می شدند و همراه با ملازمانشان سواره نظامی به استعداد تقریبی ۷۰۰۰۰ تا ۸۰۰۰۰ نفر را

تشکیل می‌دادند. علاوه بر این ۹۶۵۳ تن از مالکان تیمارها در پادگان‌های قلعه‌ها خدمت می‌کردند که از این تعداد ۶۶۲۰ نفر در اروپا، ۲۶۱۴ نفر در آناتولی و ۴۱۹ نفر در جهان عرب مستقر بودند. در همین زمان، مالکان تیمارها چهل و شش درصد از کل درآمد مالیات‌های اراضی در روملی، پنجاه و شش درصد در آناتولی و سی و هشت درصد از این درآمد را در جهان عرب به خود اختصاص می‌دادند. در سال ۱۰۱۶ هـ ق / ۱۶۰۷ م، عین علی افندی گزارش کرد که حدود ۴۴۴۰۴ تیمار، سواره نظامی به استعداد ۱۰۵۳۳۹ تن در اختیار دارند.^{۷۲}

کارکردهای نظام تیمار در امپراتوری عثمانی

تیمارداری که پایه و اساس امور اداری و قدرت نظامی امپراتوری عثمانی بود برای ثبات و تداوم دستگاه آنان نقش بزرگی ایفا می‌کرد.

به گزارش هامر پورگشتال،^{۸۰} دو تن از وزیران بی‌کفایت عثمانی، قوانین قدیمی تیولات لشکری؛ یعنی تیمار و زعامت را بر هم زدند تا سرانجام پس از انحلال سپاه ینی چری و جای‌گزینی نظام جدید در ۱۲۶۳ق/۱۸۴۷م، به کلی لغو شد.^{۸۱} دلایل اضمحلال «نظام تیمار» در امپراتوری عثمانی را می‌توان به دلایل سیاسی - اجتماعی و اقتصادی

تقسیم‌بندی کرد.

اسباب سیاسی - اجتماعی

الف) اولین دلیل خرابی سیستم تیمار این بود که اراضی تیمار و یا درآمدهای آن از طرف اشخاص با نفوذ ضبط شد.

Z., Osmanlı tarih deyimleri ve terimleri s N z l O g O , İstanbul, 1979, p 502-504.
52. Ani Ali Efendi, Osmanlı Devletined Arazi Kanunlari (kanunname-I Al-I Osman), Cev: Hadiye Tuncer, Ankara: Tarim Bakanligi Yanini, 1987, p 43.
53. Barkan, 1981, p 314- Efendi, 1998, 28.
54. Cin, 1978, p 105.
55. O. Lutfi Barkan, "H. 933-934 (M. 1527-1528) Mali Yilina Ait Bir Butce Ornegi" , IU. Iktista Fakultesi Dergisi, C: 15, s: 1-4, 1953, s. 277.
۵۶. خلیل اینجالق، پیشین، ص ۱۹۵.
۵۷. استانفورد جی شاو، تاریخ امپراطوری عثمانی و ترکیه جدید، مشهد: آستان قدس رضوی، ۱۳۷۰، ص ۲۲۳.

58. Mustafa Nuri Pasa, *Netayicu'l-vukat*, c.1,2, Sadelestiren: Neşet Çağatay, Ankara: TTK Yayını, TTK Basımevi, 1979, p 133.